

PLANÍLHA ORÇAMENTÁRIA

Cliente	: Prefeitura Municipal de Xanxerê			Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2026			
Orçamento	: REFORMA - CIGERD			
Município(s)	: Xanxerê			
Versão	: LOTE 01 - XANXERÊ			
Dimensão	: 156,93	M2	Dimensões:	Data base do orçamento (T) : 03/2026
Tabela de Origem	: ---			

A - DESMONTAGEM CIGERD XANXERÊ

01 - Serviços Técnicos

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/25	93566	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES)	UN	3,000	5.386,88	16.160,64
Total do Grupo**:						16.160,64

02 - Serviços Iniciais

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 08/25	CPU144345	MOVIMENTAÇÃO DE MOBÍLIA	UN	2,000	1.800,00	3.600,00
SINAPI 08/2025	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	1,000	465,26	465,26
Total do Grupo**:						4.065,26

03. REMOÇÃO DE ITENS INTERNOS (COM E SEM APROVEITAMENTO)

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 08/25	CPU 144347	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO VINÍLICO E RODAPÉ (SEM APROVEITAMENTO)	M2	129,720	24,81	3.218,35
PRÓPRIA 08/25	CPU 144352	CPU 09 - REMOÇÃO DE DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, COM APROVEITAMENTO	UN	1,000	24,81	24,81
SINAPI 12/2025	97637	REMOÇÃO DE PISO EM CHAPA METÁLICA	M2	19,200	3,58	68,74
SINAPI 12/2025	102191	REMOÇÃO DE DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, COM APROVEITAMENTO	M2	21,230	24,81	526,72
SINAPI 12/2026	97643	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS/PISOS EM CHAPA	M2	41,440	31,80	1.317,79
SINAPI 12/2025	97661	REMOÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO ACIMA DE 10MM	M	179,700	0,96	172,51
SINAPI 12/2026	104793	REMOÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO ACIMA DE 2,5MM E MENOR QUE 10MM	M	687,220	0,73	501,67
Total do Grupo**:						5.328,92

B- REMONTAGEM CIGERD XANXERÊ

04 - Serviços Iniciais

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	100581	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10,5 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,65 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 (REMOÇÃO DE POSTE COM MEDIDOR E COMPLEMENTOS COM APROVEITAMENTO)	UN	1,000	734,13	734,13
SINAPI 12/2025	6081	REATERRO MECÂNICO	M3	60,000	30,20	1812,00
SINAPI 12/2025	6081	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	M3	120,000	10,88	1305,60
PRÓPRIA 08/25	CPU 144345	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	M2	156,930	22,14	3474,43
Total do Grupo**:						7326,16

05 - INFRAESTRUTURA

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	34,300	715,32	24.535,48
SINAPI 12/2025	103669	PILARES E VIGAS (A SER DEFINADA EM PROJETO)	M3	4,600	168,00	772,80
SINAPI 12/2025	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA, COM RETROESCAVADEIRA.	M3	156,930	45,86	7196,81
Total do Grupo**:						32.505,09

06 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS E MURROS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	103686	Viga baldrame - concreto armado - Fck 15 Mpa - 0,15x0,25 cm - execução com forma plastificada para concreto aparente	m³	7,000	1772,15	12.405,05
SINAPI 12/2025	98522	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, SEÇÃO "T" PONTA INCLINADA, 10X10CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5M, CRAVADOS 0,5M, COM 11 FIOS DE ARAME MISTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	40,000	211,05	8.442,00
SINAPI 12/2025	103344	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 11,5 X19X29 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	160,000	101,60	16.256,00
SINAPI 12/2025	88411	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	61,200	5,23	320,08
SINAPI 12/2025	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	61,200	15,21	930,85

SINAPI 12/2025	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	61,200	30,21	1.848,85
SINAPI 12/2025	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	61,200	33,73	2.064,28
PRÓPRIA 08/25	CPU 112168	Sistema de motorização para abertura automática de correr completo (motor portão + trilho)	UN	1,000	1639,25	1.639,25
SINAPI 12/2025	106464	Fornecimento e instalação de esquadrias metálica (cerca externa) com tela galvanizado malha 8 fio 12, com tubo galvanizado 2. (conforme modelo existente)	M2	178,000	55,97	9.962,66
Total do Grupo**:						53.869,02

07 - CONTRAPISO E PISO INTERNO

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	90932	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	M2	156,930	98,14	15.401,11
SINAPI 12/2025	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	156,930	84,33	13.233,91
SINAPI 12/2025	100556	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20 X 20 X 10 CM	unid.	6,000	35,30	211,80
SINAPI 12/2025	91851	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	72,800	10,63	773,86
SINAPI 12/2025	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA, COM PLACAS TIPO ESMALTADAS DE DIMENSÕES 60X060	M	77,200	11,42	881,62
Total do Grupo**:						30.502,31

08 - ACABAMENTOS (Alvenaria, Fechamentos e Divisórias)

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	102179	INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL	M2	28,780	328,55	9.455,67
Total do Grupo**:						9.455,67

09 - Drenagem Pluvial

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	102668	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	10,000	164,70	1.647,00
SINAPI 12/2025	99251	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	2,000	359,95	719,90
SINAPI 12/2025	97953	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,0 M. AF_12/2020	UN	1,000	1668,90	1.668,90
SINAPI 12/2025	103003	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 300 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,000	343,92	343,92
Total do Grupo**:						4.379,72

10 - INSTALAÇÕES HIROSSANITÁRIAS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	98053	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA	UN	1,000	3252,31	3252,31
SINAPI 12/2025	98059	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 3331,1 L (PARA 19 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA	UN	1,000	4310,01	4310,01
SINAPI 12/2025	98063	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 21,3 M² (PARA 8 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA	UN	1,000	5305,77	5305,77
SINAPI 12/2025	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,000	414,18	414,18
SINAPI 12/2025	95649	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM CPVC DN 28 MM (1"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1,000	613,17	613,17
SINAPI 12/2025	95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1,000	230,97	230,97
SINAPI 12/2025	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,000	829,82	829,82
SINAPI 12/2025	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,000	236,21	236,21
SINAPI 12/2025	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,000	109,38	109,38
SINAPI 12/2025	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,000	876,64	876,64
Total do Grupo**:						16.178,46

11 - INSTALAÇÃO ELÉTRICAS EXTERNAS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	101506	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,000	2487,84	2487,84
SINAPI 12/2025	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	4,000	685,85	2743,40
SINAPI 12/2025	97595	SENSOR DE PRESENÇA BIVOLT COM FOTOCELULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA, POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO EXTERNO	UN	4,000	112,36	449,44
SINAPI 12/2025	105543	LUMINÁRIA LED DE SOBREPOR - QUADRADA *60X60*CM, INCLUSO DRIVER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6,000	116,44	698,64
SINAPI 12/2025	105921	Refletor Super Led Holofote 200w 127/220V Ip67 Cor Da Luz Rgb Colorido	UN	3,000	180,00	540,00

SINAPI 12/2025	101795	CAIXA ENTERRADA PARA INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS TIPO R1, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,35X0,60X0,60 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	1,000	707,03	707,03
SINAPI 12/2025	101798	TAMPA PARA CAIXA TIPO R1, EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,000	328,39	328,39
SINAPI 12/2025	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	8,000	116,44	931,52
Total do Grupo**:						8.886,26

12 - PAVIMENTAÇÃO FRONTAL

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	252,000	57,92	14595,84
SINAPI 12/2025	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	20,000	481,38	9627,60
SINAPI 12/2025	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	200,000	147,78	29556,00
SINAPI 12/2025	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO.S. AF_04/2023 (Pintura das vagas de estacionamento na pavimentação em paver)	m2	45,920	15,21	698,44
Total do Grupo**:						54.477,88

C- REFORMA CIGERD XANXERÊ

13 - INSTALAÇÃO INTERNAS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,000	62,40	249,60
SINAPI 12/2025	91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	60,000	21,76	1305,60
SINAPI 12/2025	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	28,000	38,32	1072,96
SINAPI 12/2025	100556	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALCAO. AF_11/2019	UN	7,000	35,30	247,10
PRÓPRIA 08/25	CPU111362	Exaustor para banheiro, bivolt, ref.: C 80 A, da Ventokit ou similar - fornecimento e instalação - (REF.: 11148/ORSE)	UN	1,000	327,35	327,35
Total do Grupo**:						3.202,61

14 - INSTALAÇÕES DE REDE LÓGICA E TELEFONIA

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,000	62,40	187,20
SINAPI 12/2025	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	363,000	9,95	3611,85
SINAPI 12/2025	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (PARALELO CRISTAL 2 A 1,5mm)	M	86,000	4,32	371,52
Total do Grupo**:						4.170,57

15 - ESQUADRIAS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 08/25	CPU105244	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO COM SELANTE "PU"	M	282,600	12,07	3.410,98
PRÓPRIA 08/25	CPU105245	INSTALAÇÃO DE PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR	UN	7,000	114,94	804,58
PRÓPRIA 08/25	CPU105246	INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	6,240	653,16	4.075,72
Total do Grupo**:						8.291,28

16 - ESQUADRIAS

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	101908	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	2,000	214,31	428,62
SINAPI 12/2025	101906	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	1,000	632,97	632,97
SINAPI 12/2025	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,000	22,61	90,44
PRÓPRIA 06/24	CPU111451	Placa de sinalização, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2 - (REF.: 12884/ORSE)	UN	2,000	29,99	59,98
Total do Grupo**:						1.212,01

17 - Instalação De Ar Condicionado

Tabela de Origem	Cód Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 12/2025	103249	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1,000	2.524,20	2.524,20
SINAPI 12/2025	103249	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1,000	3.293,62	3.293,62
Total do Grupo**:						5.817,82

Total Geral do Orçamento:

265.829,67

** O Total do Grupo apresenta insumos e composições extimados. Ficando obrigatoriamente necessária a atualização dos quantitativos com base em projeto.

Maykel Artino Campestrini
Engenheiro Civil
CREA-SC: 203524-3

Responsabilidades da Contratada

- Garantia dos serviços prestados;
- Organização e limpeza do local da obra, utilizando materiais próprios; Fornecimento de ferramentas e acessórios necessários para execução dos serviços;
- Cumprimento do prazo estabelecido para o término da obra; Equipamentos de segurança - EPI's.

Validade do orçamento: 90 dias.

Forma de Pagamento: 50% de entrada e o restante ao término da obra.

Prazo de entrega: 30 dias após a assinatura do contrato e emissão da ordem de serviço.